
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 12 del  05/02/2025

Assessore Proponente: Montauti Davide

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  DI  UNA  ROTATORIA  CARRABILE  TRA  VIA 
DELL'ACQUEDOTTO  E  LA  STRADA  PROVINCIALE  N.25  IN  LOC.  LA  PILA  - 
APPROVAZIONE DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE

L’anno duemilaventicinque addì cinque del mese di febbraio alle ore 14:54   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 12 del  05/02/2025

LA GIUNTA COMUNALE

ATTESO CHE l’amministrazione Comunale è attenta a proporre e dare corso ad interventi  
di  riqualificazione urbana che migliorino il  decoro e la fruizione del Comune di Campo 
nell’Elba;

DATO ATTO che l’Ufficio Lavori Pubblici/Ambiente, raccogliendo le direttive dell’Ammini-
strazione Comunale di rinnovare e potenziare la viabilità di Loc. La Pila, ha predisposto il  
Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P. - ai sensi dell’Art. 3 Allegato I.7 Sezione I  
del D.Lgs. 36/2023) inerente la realizzazione di una rotatoria carrabile all’incrocio tra Via 
dell’Acquedotto e la Strada Provinciale n.25;

ACCERTATO come il D.I.P. sia propedeutico ad incaricare, successivamente l’approvazio-
ne dello stesso, un Tecnico Abilitato e specializzato nella realizzazione di opere stradali 
simili, affinchè possa realizzare un Progetto di Fattibilità Tecnico Economica ai sensi dell’ 
Art. 41 Parte IV “Progettazione” e dell’ Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023;

ACCERTATO come il Documento di Indirizzo alla progettazione a firma dell’Architetto Pri-
scilla Braccesi quale Responsabile dell’Area LL.PP./Ambiente, redatto ai sensi dell’Art. 3 
Allegato I.7 Sezione I del D.Lgs. 36/2023, contenga tutte le informazioni necessarie al fine 
di fornire al lettore tutte le specifiche essenziali ovvero:

- l’oggetto dell’appalto
- lo stato dei luoghi e l’ubicazione;
- descrizione degli interventi richiesti e requisiti prestazionali;
- i  livelli  della progettazione da sviluppare, compresi tutti  gli  allegati e gli  elaborati  

necessari, sia essi grafici che descrittivi; 
- la  procedura  di  gara  selezionata  dalla  stazione  appaltante,  secondo  il  D.Lgs. 

36/2023
- i costi e le tempistiche ipotizzate per l’intervento in oggetto; 
- indicazione di  massima dei  tempi necessari  per  la realizzazione delle varie fasi  

dell’intervento.

VISTO che il costo totale del progetto per la realizzazione della Rotatoria è stato stimato in  
€ 356.716,09;

VERIFICATO altresì come l’importo contrattuale per la redazione del P.F.T.E. sia pari ad € 
14.021,33 di cui € 11.217,06 parte fissa ed € 2.804,27 Spese ed Oneri ed Accessi soggetti  
a ribasso come da D.Lgs. 36/2023, per un totale di € 17.790,26 Cassa professionale 4% 
ed Iva 22% Incluse.

DATO ATTO che come si evince dal Documenti di indirizzo alla progettazione allegato alla 
presente Delibera e che ne costituisce parte integrante, l’opera concorrerà a rinnovare e 
migliorare sensibilmente la viabilità dell’incrocio stradale sito in Loc. La Pila, rendendola 
più sicura in termini di incolumità pubblica;

ACCERTATO come i pareri di competenza dei vari enti e vincoli che soprassiedono l’Area 
verranno acquisiti con il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica (P.F.T.E.);

Dato atto che, in considerazione sia dell’importo che della tipologia dell’opera, l’intervento 
verrà inserito  nel  Piano Annuale 2026 del  Programma Triennale 2025/2026/2027 delle 
opere pubbliche;



RITENUTO di approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione de quo;

VISTI:

- i pareri favorevoli tecnico e contabile espressi dai competenti Responsabili di Area, 
ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

- il D.Lgs 36/2023;
- Visto il TUEL;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1 DI APPROVARE il Documenti di Indirizzo alla Progettazione allegato alla presente a 
firma della Responsabile dell’Area Tecnica Ufficio LL.PP./Ambiente, Architetto Pri-
scilla Braccesi  denominato “REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA CARRABILE 
TRA VIA DELL’ACQUEDOTTO E LA STRADA PROVINCIALE n.25 IN LOC. LA 
PILA”;

2 DI DARE ATTO che, in considerazione sia dell’importo che della tipologia dell’ope-
ra, l’intervento verrà inserito nell’Elenco Annuale 2026 del  Programma Triennale 
2025/2026/2027 delle opere pubbliche in sede di modifica dello stesso con apposita 
Deliberazione Consiliare;

3 DI DARE MANDATO alla Responsabile dell’Ufficio LL.PP./Ambiente di predisporre 
gli atti necessari per l’avvio dell’Idonea procedura di affidamento, al fine di incarica-
re un Tecnico abilitato e specializzato nella progettazione di opere stradali e consi-
mili per la realizzazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica;

4 DI DARE ATTO che la procedura di gara più consona per l’affidamento della proget-
tazione del P.F.T.E., sarà evadibile non prima di aver approvato il Bilancio di Previ-
sione 2025/2026/2027;

5 DI DICHIARARE la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’articolo 134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto 
occorre procedere in tempi brevi alla realizzazione dei lavori di manutenzione stra-
dale di che trattasi;



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 3 del 05.02.2025

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 12 del 05/02/2025
	Deliberazione n. 12 del 05/02/2025

